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Ilmastoteot ja niiden vaikuttavuus maaseudun kehittämisessä 
Maaseudun kehittämishankkeissa tehdään ilmastotyötä hyvin erilaisista näkökulmista ja lähtökohdista käsin. On tär-
keää pystyä osoittamaan erityyppisten ilmastotekojen merkitys. Tämä kannustaisi uusiakin toimijoita mukaan yhtei-

seen työhön ilmastonuutoksen hillitsemiseksi ja sen vaikutuksiin sopeutumiseksi.

Ympäristö ja ilmastonmuutos on ollut yksi paino-
pistealue ja läpileikkaava teema EU:n maaseutu-
rahastosta rahoitettavassa maaseudun 
kehittämistä ohjaavassa Manner-Suomen 
maaseudun kehittä-misohjelmassa 2014–2020 ja 
vastaavasti Pohjois-Pohjanmaan alueellisessa 
maaseudun kehittämissuunnitelmassa. 
Ilmastonäkökulmassa ovat korostuneet 
maatalouden, metsätalouden ja muun yri-
tystoiminnan keinot parantavaa ympäristön tilaa 
ja vähentää ilmastonmuutoksen vaikutuksia. 
Lisäksi tavoitteena on ollut muun muassa 
edistää energiansäästöä, energiatehokkuutta, 
hajautettua energiantuotantoa ja sivuvirtojen 
hyödyntämistä sekä ihmisten ymmärrystä 
ympäristön tilasta ja siitä huolehtimisesta. [1.]  

Monipuolisia hankkeita ilmaston hyväksi 

Millaista ilmastotyötä kehittämishankkeissa on 
käytännössä tehty? Perustiedot kuluvalla ohjelma-
kaudella rahoitetuista hankkeista löytyvät 
Ruokavi-raston hankerekisteristä. Hakusanalla 
”ilmasto” siitä löytyy 12 Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskuk-sen rahoittamaa hanketta. Niissä 
toteuttajina on isompia kehittäjäorganisaatioita, 
kuten Oamk, LUKE, ProAgria, Metsäkeskus, 
Oulun yliopisto ja Naturpolis. [2.] 

Hankkeiden aiheet vaihtelevat viljelysmaiden ke-
hittämisestä ja turvetuotannon vaihtoehtojen kehit-
tämisestä metsiin perustuvan matkailun hiilipääs-
töjen kompensointiin. Suurelle yleisölle tutuin lie-
nee Iin Micropoliksen IlmastoAreena. Kaksipäiväi-
nen festari ja ympärivuotinen keskusteluareena 
tarjoavat kaikille kiinnostuneille tietoa ja 
tilaisuuden keskustella ilmastoasioista ja 
ongelmien ratkai-suista, erityisesti maaseudun 
näkökulmasta. [2, 3.] 

Paikallisten Leader-ryhmien rahoittamia hankkeita 
ei hankerekisteristä ilmasto-hakusanalla juuri 
löydä, lukuun ottamatta muutamia kehitysyhtiöi-
den toteuttamia paikallisia ilmastohankkeita. Kun 
hakusanaksi laittaa esimerkiksi energiatehokkuu-
den tai biotalouden, päästään yhteistuloksena 
suurempaan hankemäärään. Leader-rahoituksella 
onkin toteutettu useita pienimuotoisia hankkeita 
erilaisissa ilmastoon liittyvissä teemoissa. [2.] 

Paikallisia ilmastotekoja 

Leader-hankkeet perustuvat paikallisyhteisön 
omiin tarpeisiin, ja tyypillisiä ovat kylä-, nuoriso- ja 
luontoreittihankkeet. Hankerekisteristä voi huo-
mata, että ympäristö- ja ilmastoaiheisiin liittyvien 
Leader-hankkeiden määrä ja volyymi ovat kasva-
neet ohjelmakauden loppua kohti tultaessa [2].  

Ohjelmakaudella 2014–2020 Leader-rahoitteiset 
ilmastohankkeet voi karkeasti jaotella seuraa-
vasti: 

1 kylätalojen ja muiden yhteisten rakennus-
ten lämmitysjärjestelmän saneeraus öljy-
lämmityksestä ympäristöystävällisem-
mäksi, pääasiassa maalämmöksi 

2 biotalouden aihepiiriin liittyvät hankkeet ja 
selvitykset  

3 vesistöjen kunnostushankkeet [2]. 

Useissa hankkeissa on myös lähdetty liikkeelle 
luonnon ja ympäristön perusasioista lasten ja 
nuorten kanssa. Näissä hankkeissa luodaan poh-
jaa ympäristömyönteiselle ajattelulle ja toiminnalle 
vahvistamalla lasten ja nuorten luontosuhdetta. 
Esimerkiksi Muhoksen 4H-yhdistyksen Luonnosta 
käsin -hanke järjesti lapsille ja nuorille toimintaa, 
jossa nivottiin yhteen lähiruoka, kierrätys, luon-
nosta ja eläimistä saatava hyvinvointi sekä omien 
kulutustottumusten pohdinta. [2.] 

Luonnosta käsin -hankkeessa vahvistettiin luontosuhdetta huolehti-
malla eläinten hyvinvoinnista. (Kontio 2016) 

Ekologisesti kestävä kehitys, ilmastonmuutos, vä-
hähiilisyys ja uusiutuva energia ovat teemoina 
Leader-ryhmien strategioissa. Tarkkoja 
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vaatimuksia Leaderien ilmastotyölle ei ole ylem-
pää asetettu, mutta aihe keskusteluttaa Leader-
toimijoita ja sidosryhmiä: millaisia ilmastotekoja 
paikallisella rahoituksella voi tehdä, millaisia ta-
voitteita asettaa ja miten vaikutuksia arvioida?

Erilaisten ilmastotekojen vaikutus esiin 

Globaalina, koko ihmiskuntaa koskettavana il-
miönä ilmastonmuutos ja sen ratkaisemiseksi teh-
tävä työ tuo hyvin esiin haasteita, joita liittyy maa-
seudun kehittämisen vaikuttavuuden arviointiin. 
Kyläyhdistyksen energialähteen muuttaminen il-
mastoystävällisemmäksi hankkeella on ilmasto-
teko. Mutta miten hankkeen vaikutus todennettai-
siin, jos se olisi pystyttävä joillakin mittareilla ja in-
dikaattoreilla tekemään? 

Vaikuttavuus esiin -hankkeessa haetaan tapoja 
arvioida ja osoittaa hankkeiden vaikutuksia ja 
maaseudun kehittämisen vaikuttavuutta alueta-
solla. Lähtökohtana on, että eri mittakaavojen teot 
ja hankkeet saavat merkityksensä osana kaikkien 
yhdessä tekemän työn kokonaisuutta. Yksi mah-
dollisuus on siirtyä painopisteistä ja läpileikkaa-
vista teemoista konkreettisempiin muutostavoittei-
siin. Pohjois-Pohjanmaalla maaseudun kehittä-
misrahoituksella tehtävälle ilmastotyölle voidaan 
sopia yhteinen mitattava vaikuttavuustavoite ja li-
säksi konkreettisia muutospolkuja ja alatavoitteita, 
joilla päästään kohti isoa tavoitetta. Joku poluista 
voi liittyä energiatehokkuuteen, toinen vähähiili-
syyteen, kolmas tiedon lisäämiseen ja niin edel-
leen. [4.] 

Kun polkuja määrittelee monipuolinen toimija-
joukko, löydetään erityyppisiä muutospolkuja ja 
-tavoitteita, joista niin pienet paikalliset kuin isot
alueelliset ja valtakunnalliset toimijat löytävät vah-
vuuksiinsa ja volyymiinsa sopivat tavoitteet. Näi-
hin muutostavoitteisiin hanketoimijat voivat kiinnit-
tää hankkeittensa toimenpiteet ja niiden tavoitteet
mittareineen. Kun rahoittajat saavat hankkeista
yhteisiin muutostavoitteisiin kytkettyä tietoa, hei-
dän on entistä helpompi osoittaa hankkeiden yh-
teisvaikutuksia ja pidemmän aikavälin vaikutta-
vuutta alueella. [4.]

Asenne ratkaisee 

Useissa hankkeissa lähtökohtana on ollut paikal-
listen toimijoiden ja yrittäjien tavoittelemat 

taloudelliset hyödyt hankkeiden kautta. Hankeku-
vauksissa näkee kuitenkin muutosta ajatteluta-
vassa. Taloudelliset hyödyt ovat alkaneet tulla 
ikään kuin lisänä sen työn päälle, joka halutaan 
tehdä ympäristön ja ilmaston hyväksi. [2.] 

Pienetkin muutokset toiminnassa, ajattelutavassa 
ja asenteissa ratkaisevat paljon. Kylillä on totuttu 
toimimaan omaehtoisesti ja tekemään talkoita ja 
muita ponnisteluja tärkeiksi koettujen asioiden 
eteen [5]. Etenkin Leader-rahoitteinen hanketoi-
minta on tuonut toimeliaisuutta kylille ja luonut li-
sää uskoa omiin vaikutusmahdollisuuksiin [6]. Sa-
malla asenteella uskalletaan tarttua myös ilmasto-
työhön. Monissa ympäristöhankkeissa paikalliset 
tulokset ovat nopeasti kaikkien nähtävillä, mikä li-
sää motivaatiota uusienkin hankkeiden toteutta-
miseen. 

Myönteistä asennetta ja motivaatiota kaikenkokoi-
siin ilmastotekoihin voi rohkaista kehittämällä uu-
sia tapoja tuoda esiin eri mittakaavan toimijoiden 
ja hankkeiden merkityksen ja monipuolisen kump-
panuuden yhteisvaikutukset.  
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